

**[Skatteministeren]**

Den særlig lave bundskat på indkomster på op til 130.000 kr. – for ægtepar 260.000 kr. – sikrer, at også disse grupper får en fremgang i rådighedsbeløbet, også efter at de har betalt de grønne skatter.

Samtidig kompenseres børnefamilierne for de øgede omkostninger som følge af de grønne skatter gennem en gradvis forhøjelse af børnefamilieydelsen med i alt 1.000 kr. fra 1998.

Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Finansministeren (Lykketoft):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre.*

(Lovforslag nr. L 306).

Med lovforslaget søger regeringen en videreførelse af tilskuddet til Grønlands hjemmestyre. Den hidtidige årlige reguleringsprocent af tilskuddet svarende til den gennemsnitlige pris- og lønregulering på statens driftsbudget foreslås videreført uændret.

Tilskuddet for 1994 er foreslået til 2.374,7 mio. kr., hvilket svarer til uændret 1993-niveau reguleret for pris- og lønstigning. I 1995 er tilskuddet reduceret med 30 mio. kr.

I lovforslaget er endvidere indarbejdet en hjemmel til at yde hjemmestyret kompensation for tilbagetræden for beskatning af visse typer indkomst, jf. aftale mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre af 21. august 1990. Denne hjemmel har tidligere været søgt som tekstanmærkning, men er nu efter Finansudvalgets anvisning blevet indarbejdet i loven.

Nærværende lovforslag foreslår bloktilskudet fastsat for en 2-årig periode.

Tidligere har bloktilskuddet været fastsat for en 3-årig periode. Baggrunden for denne ændring i forhold til tidligere praksis er, at der ved forhandling den 6. marts 1993 mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre blev aftalt, at der gennemføres et udredningsarbejde med henblik på, at der med virkning fra 1. januar 1996 eventuelt kan iværksættes en ny reguleringsordning.

Den nye ordning bør være langsigtet, og den skal muliggøre en fortsat udvikling af det grønlandske samfund inden for rammerne af selvstyreordningen. Et sigte med ordningen skal være, at Grønlands økonomiske afhængighed

af bloktilskuddene nedbringes. Ordningen skal respektere den indbyrdes solidaritet inden for rigsfællesskabet, hvilket betyder, at forskelle og udviklingen i det samlede velstandsniveau mellem Grønland og resten af riget skal indgå i vurderingerne. Ved udmålingen af bloktilskuddet skal der endvidere kunne tages hensyn til den økonomiske situation i såvel Grønland som Danmark.

Udkast til lovforslaget blev behandlet i Grønlands Landsting den 23. april 1993 og fik her tilslutning fra samtlige partier.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Finansministeren (Lykketoft):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandspension, lov om pensioner efter tidligere tjenestemandsløve m.v., lov om vederlag og pension m.v. for ministre og lov om pensioner efter tidligere love om vederlag og pension m.v. for ministre. (Ophævelse af regler om samordningsfradrag og tilpasning til skattereform og arbejdsmarkedsbidrag).*

(Lovforslag nr. L 312).

På baggrund af beslutningsforslag nr. B 16 (af 11. december 1992) har der i foråret 1993 været drøftelser med tjenestemandenes organisationer om afskaffelse af samordningsfradraget.

I de afsluttende forhandlinger har regeringen inddraget sammenhængen med den foreslåede skattereform, der indebærer meget betydelige nedsættelser i personskatten og indførelsen af øremærkede arbejdsmarkedsbidrag. Alle nutidige og fremtidige pensionister vil som følge af skatteomlægningen få en betragtelig fremgang i disponibel indkomst. Det er derfor hensigtsmæssigt – også under hensyntagen til nogle pensionisters forventninger i forbindelse med afskaffelsen af samordningsfradraget – at koble denne ændring af pensionsberegningen til skatteomlægningen.

Lovforslaget indebærer således, at samtlige bestemmelser om samordningsfradrag i tjenestemandspensionsloven ophæves, og som konsekvens heraf ændres pensionsbestemmelserne i ministervederlagsloven.

**[Finansministeren]**

Lovforslaget indebærer, at samordningsfradraget afskaffes ved, at det omlægges fra at være et fradrag for de over 67-årige tjenestemandspensionister til et tillæg for de under 67-årige. Samtidig ændres pensionsberegningen, så pensionen i det foreslåede system som udgangspunkt beregnes som 57 pct. af den pensionsgivende løn – med loft, så stigningerne maksimeres til 10.000 kr., og med tillæg til de højeste pensionsaldrer i skalatrin 1-31.

Tillægget til de under 67-årige modsvarer det hidtidige samordningsfradrag og er derfor som dette alene afhængigt af den optjente pensionsalder. Tillægget bortfalder, når pensionisten fylder 67 år.

Efter forslaget sikres det via overgangsordninger, at ingen nuværende pensionister ved omlægningen får lavere pension. De næste 3 årgange af nytilkomne pensionister bliver stillet på samme måde, hvorefter man gradvis over 5 år tilnærmer sig det fremtidige niveau, og fortsat således, at nedadgående ændringer i pensionsniveauet ikke berører de personer, der allerede er pensionerede.

Ægtefællepensionen fastsættes til 71 pct. af tjenestemandens pension, og samtidig gennemføres der forbedringer af vilkårene for yngre ægtefællepensionister ved, at mindstepensionen hæves til pensionen ved 15 år, og ved at børnepensionen forbedres. Desuden indeholder forslaget andre forbedringer, der tilsigter at bringe ægtefællepensionen mere på linie med tilsvarende bestemmelser i andre arbejdsmarkedspensionsordninger.

Herudover indeholder lovforslaget visse præciseringer om reglerne omkring tjenestemandens opnåelse af pension ved sygdom samt spørgsmålet om videregivelse af enkeltpersoners helbredsoplysninger, som Finansministeriet har indhentet til vurdering af pensioneringsgrundlaget.

Idet jeg henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Industriministeren (Trøjborg):**

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om statstilskud til hjemmeservice.*

(Lovforslag nr. L 307).

Lovforslaget har flere formål. Formålet er at fremme beskæftigelsesmulighederne for ufaglærte lønmodtagergrupper, at mindske incitamentet til at købe sort arbejde, at fremme erhvervs mulighederne for virksomheder, der udbyder serviceydelser til private husholdninger, og at hjælpe husholdningerne til at få udført serviceydelser i hjemmet.

Regeringen har taget initiativ til generelle omlægninger af skattesystemet, der skal nedbringe den høje marginalbeskatning. Dette lovforslag skal ses som et supplement til disse bestræbelser, men retter sig specifikt mod de særlige forvridninger på hjemmeserviceområdet. Disse forvridninger gør det lidet attraktivt for private husholdninger at købe hjemmeserviceydelser på det regulære marked i stedet for enten at gøre arbejdet selv eller at købe ydelserne på det sorte marked.

Forslaget skal endvidere ses på baggrund af Finansministeriets oplæg fra oktober 1992 »Vejen til fuld beskæftigelse«, hvori der er redegjort nærmere for behovet for tiltag, der reducerer disse forvridninger.

Der er tale om en 3-årig forsøgsperiode, hvorefter industriministeren inden for en årlig ramme på 1 mia. kr. yder tilskud til husholdningerne til betaling af hjemmeserviceydelser, som leveres af momsregistrerede virksomheder. Tilskuddet er på 65 kr. pr. times udført arbejde. Der ydes tilskud til husholdningsarbejde, der udføres for en forbruger på forbrugers bopæl. Det støtteberettigede arbejde omfatter bl.a. rengøring, vinduespuddning, vask, madlavning, indkøb, havearbejde og snefykning. Der gives ikke tilskud til pasning og pleje af familiemedlemmer eller til anlægs- og reparationsarbejder i husstanden.

For at begrænse mulighederne for misbrug af tilskudsordningen fastsættes det, at der maksimalt kan ydes tilskud til 125 timers arbejde pr. kvartal, som en virksomhed har udført for en bestemt forbruger eller dennes husstand. Ligeledes kan der ikke ydes tilskud til det arbejde, en virksomhed udfører for virksomhedens ejere eller for forbrugere, der er nærtstående i forhold til virksomhedens ejere. For at imødegå »kreativ fakturering« kan tilskuddet ikke overstige 130 pct. af det beløb, forbrugeren skal betale, når udgifterne til materialer, kørsel m.v. er fraregnet.